Cu deosebire după ce Franclii a fost numit secretar de stat, relațiunile între Carliști și Vatican au fost curmate.

Iată nota d-lui ministru de externe în privința recunoașterii independenței țerei și a participării noastre la conferență:

București, 13 (25) Februarie 1878.

Domnule Agent,

Prin circulara noastră din 22 Mai (3 Iunie trecut), guvernul Alteței Sale Principele Carol I al României însărcina pe reprezentanții săi de pe lângă diferitele cabinete europene, ca să esplice nerezistibila mișcare națională, care determinase țara să proclama independența.

Ast fel este, d-le agent, ordinea de idei, pe care veți bine-voi a le comunica cabinetului pe lângă care sunteți acreditat; dorința guvernului român de a vedea sancționată actualmente de cabinetul... independentă proclamată în România la 10 (22) Mai 1877, și de a se admite în sinul viitoarei conferințe un reprezentat român, care va espune areopagului european noile trebuințe create României prin transformarea sa politică.

Vă autoriz a da lectură și a lăsa copie după această circulară d-lui ministru al afacerilor străine.

Cognănicanu.